



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Araputanga

CNPJ 15.023.914/0001-45

www.araputanga.mt.gov.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001-2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021

Regido pela Lei Federal nº 10.520/02, pela Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações, pelos Decretos Federais nº 7.892/2013 e nº 10.024/2019, pelos Decretos Municipais nº 29/2010 e nº 28/2019, transitoriamente pela Lei nº 13.979/2020, Nota Técnica do TCE/MT - Processo nº 8.3453/2020 e, subsidiariamente, no que couber, pelas disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e, pelas cláusulas e condições que seguem:

SETOR INTERESSADO:	Prefeitura Municipal de Araputanga/MT Secretaria Municipal de Saúde
TIPO:	Menor Preço por ITEM
OBJETO:	Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresa Especializada em Prestação de Serviços na Manutenção de Aparelhos Condicionadores de Ar. em atendimento à demanda das Secretarias Municipais.
REGIME DE EXECUÇÃO:	Indireta

1. PREÂMBULO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA, C.N.P.J. nº 15.023914/0001-45, localizada à Rua Antenor Mamedes nº 911, Centro, Araputanga–MT, através da pregoeira Srª. ELIANA PAINS DE AMORIM, designada pela Portaria nº 047/2021, torna público, para conhecimento dos interessados, que foi realizada alteração no Edital de Licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021, em obediência à Lei Federal nº 10.520/2002, à Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações, aos Decretos Federais nº 7.892/2013 e nº 10.024/2019, aos Decretos Municipais nº 29/2010 e nº 28/2019, transitoriamente a Lei nº 13.979/2020, Nota Técnica do TCE/MT – Processo nº 8.345-3/2020 e, subsidiariamente, no que couber, as disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/1993, e demais legislação complementar e ainda, em prestígio aos princípios norteadores da Administração Pública e das licitações, expede o Edital Complementar nº 001/2020 ao Edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021, conforme a condições que seguem:

2. DA CORREÇÃO

2.1 Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021– Anexo I - Termo de Referência:

Onde lê-se:

ANEXO I

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021 – TERMO DE REFERÊNCIA

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone (65) 3261-1138 e 3261-1736

CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso

E-mail: seplan3@araputanga.mt.gov.br



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Araputanga

CNPJ 15.023.914/0001-45

www.araputanga.mt.gov.br

Regido pelos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, da Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações, dos Decretos Federais nº 7.892/2013 e nº 10.024/2019, dos Decretos Municipais nº 29/2010 e nº 28/2019, transitoriamente da Lei nº 13.979/2021 e da Nota Técnica do TCE/MT – Processo nº 8.345-3/2021 e, subsidiariamente, no que couber das disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/1993 e demais legislações vigentes, e pelas cláusulas e condições que seguem. Excepcionalmente no período de quarentena devido ao Covid 19, conforme Relatório Técnico 14/2021 do TCE/MT.

DOS ITENS A SEREM ADQUIRIDOS E VALOR DE REFERÊNCIA (CÁLCULO POR MEDIANA)

Seq. Item	Código Item	Código Catmat	Descrição Item	Unidade	Qtd e	Valor Unitário Mediana	Valor Total Mediana
1	005.035.005	2771	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE APARELHO/SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO, DO TIPO APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 9.000 BTUS, COM MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA (LIMPEZA GERAL NO SISTEMA, LUBRIFICAÇÃO DOS ELETROS VENTILADORES, REVISÃO DA ARTE ELETRICA).	Unidade	50	R\$ 178,00	R\$ 8.900,00
2	005.035.044	2771	SERVIÇO TECNICO DE MÃO DE OBRA DE CONserto EM AR SPLIT DE 9.000 BTUS INCLUSO: COMPRESSOR, FILTRO DE GÁS, LIMPEZA O SISTEMA, SOLDA DE ÔXIGENIO E GÁS FREON.	Unidade	10	R\$ 738,00	R\$ 7.380,00
3	005.035.026	2771	SERVIÇO DE TROCA DE HÉLICE (INCLUSO HÉLICE) AR SPLIT E JANELA (PARA TODOS OS TAMANHOS).	Unidade	21	R\$ 214,50	R\$ 4.504,50
4	005.035.027	2771	SERVIÇO DE TROCA DE PLACA (AR SPLIT PARA TODOS OS TAMANHOS).	Unidade	68	R\$ 318,00	R\$ 21.624,00
5	005.035.028	2771	SERVIÇO DE TROCA DE SENSOR (AR SPLIT PARA TODOS OS TAMANHOS).	Unidade	54	R\$ 180,00	R\$ 9.720,00
6	005.031.012	2771	SERVIÇO DE LIMPEZA DE CALHA E FILTRO (SPLIT PARA TODOS OS TAMANHOS).	Unidade	100	R\$ 157,50	R\$ 15.750,00
7	005.035.029	2771	SERVIÇO DE REPARO ELÉTRICO (CONDENSADORA OU EVAPORADORA ESTÁ COM MAU CONTATO NA PARTE ELÉTRICA) AR SPLIT E JANELA PARA TODOS OS TAMANHOS.	Unidade	52	R\$ 192,50	R\$ 10.010,00
8	005.031.013	2771	SERVIÇO DE LIMPEZA DE DRENO DE AR CONDICIONADOR (AR SPLIT PARA TODOS OS TAMANHOS).	Unidade	139	R\$ 73,00	R\$ 10.147,00
9	005.035.024	2771	SERVIÇO DE COMPLEMENTO DE GÁS - GÁS FREON 22	Unidade	314	R\$ 179,00	R\$ 56.206,00
10	005.035.012	2771	SERVIÇO TÉCNICO DE MÃO DE OBRA DE INSTALAÇÃO OU REMANEJAMENTO, DESMONTAGEM E MONTAGEM DE AR DE 7.500 (JANELA) A 9.000 (SPLIT) BTUS SEM KIT DE INSTALAÇÃO.	Unidade	60	R\$ 135,50	R\$ 8.130,00
11	005.035.047	2771	SERVIÇO DE TROCA DO VENTILADOR DA CONDENSADORA, INCLUSAS AS PEÇAS NECESSÁRIAS CONFORME MODELO E MARCA, PARA AR CONDICIONADO SPLIT DE 9.000 A	Unidade	31	R\$ 376,00	R\$ 11.656,00

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone (65) 3261-1138 e 3261-1736

CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso

E-mail: seplan3@araputanga.mt.gov.br



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Araputanga

CNPJ 15.023.914/0001-45

www.araputanga.mt.gov.br

			12.000 BTUS.				
12	005.035.055	2771	SERVIÇO DE TROCA DA SERPENTINA DO CONDENSADOR, PARA AR CONDICIONADO SPLIT 9.000 A 12.000 BTUS.	Unidade	17	R\$ 483,50	R\$ 8.219,50
13	005.035.006	2771	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE APARELHO/SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO, DO TIPO APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 12.000 BTUS, COM MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA (LIMPEZA GERAL NO SISTEMA, LUBRIFICAÇÃO DOS ELETROS VENTILADORES, REVISÃO DA PARTE ELETRICA).	Unidade	124	R\$ 199,00	R\$ 24.676,00
14	005.035.042	2771	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE APARELHO/SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO, DO TIPO APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 18.000 BTUS, COM MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA (LIMPEZA GERAL NO SISTEMA, LUBRIFICAÇÃO DOS ELETROS VENTILADORES, REVISÃO DA PARTE ELETRICA).	Unidade	30	R\$ 197,00	R\$ 5.910,00
15	005.035.007	2771	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE APARELHO/SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO, DO TIPO APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 22.000 BTUS, COM MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA (LIMPEZA GERAL NO SISTEMA, LUBRIFICAÇÃO DOS ELETROS VENTILADORES, REVISÃO DA PARTE ELETRICA).	Unidade	22	R\$ 242,00	R\$ 5.324,00
16	005.035.008	2771	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE APARELHO/SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO, DO TIPO APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 24.000 BTUS, COM MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA (LIMPEZA GERAL NO SISTEMA, LUBRIFICAÇÃO DOS ELETROS VENTILADORES, REVISÃO DA PARTE ELETRICA).	Unidade	10	R\$ 264,50	R\$ 2.645,00
17	005.035.043	2771	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE APARELHO/SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO, DO TIPO APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 30.000 BTUS, COM MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA (LIMPEZA GERAL NO SISTEMA, LUBRIFICAÇÃO DOS ELETROS VENTILADORES, REVISÃO DA PARTE ELETRICA).	Unidade	70	R\$ 340,00	R\$ 23.800,00
18	005.035.009	2771	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE APARELHO/SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO, DO TIPO APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 36.000 BTUS, COM MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA (LIMPEZA GERAL NO SISTEMA, LUBRIFICAÇÃO DOS ELETROS VENTILADORES, REVISÃO DA PARTE ELETRICA).	Unidade	30	R\$ 305,00	R\$ 9.150,00
19	005.035.013	2771	SERVIÇO TÉCNICO DE MÃO DE OBRA DE INSTALAÇÃO OU REMANEJAMENTO, DESMONTAGEM E MONTAGEM DE AR SPLIT DE 9.000 A 22.000 BTUS COM KIT DE INSTALAÇÃO, CONFORME PADRAO TECNICO DO FABRICANTE: (TUBO ESPONJOSO PARA ISOLAMENTO TÉRMICO, SUPORTE DA CONDENSADORA, INTERLIGAÇÃO ELÉTRICA ENTRE AS UNIDADES, TUBULAÇÃO (CANOS DE COBRE) MEDINDO NO MINIMO 02 (DOIS) METROS.	Unidade	94	R\$ 392,50	R\$ 36.895,00

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone (65) 3261-1138 e 3261-1736

CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso

E-mail: seplan3@araputanga.mt.gov.br



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Araputanga

CNPJ 15.023.914/0001-45

www.araputanga.mt.gov.br

20	005.035.014	2771	SERVIÇO TÉCNICO DE MÃO DE OBRA DE INSTALAÇÃO OU REMANEJAMENTO, DESMONTAGEM E MONTAGEM DE AR SPLIT DE 9.000 A 22.000 BTUS SEM KIT DE INSTALAÇÃO.	Unidade	52	R\$ 265,50	R\$ 13.806,00
21	005.035.015	2771	SERVIÇO TÉCNICO DE MÃO DE OBRA DE INSTALAÇÃO OU REMANEJAMENTO, DESMONTAGEM E MONTAGEM DE AR SPLIT DE 24.000 A 30.000 BTUS COM KIT DE INSTALAÇÃO, CONFORME PADRAO TECNICO DO FABRICANTE: (TUBO ESPONJOSO PARA ISOLAMENTO TÉRMICO, SUPORTE DA CONDENSADORA, INTERLIGAÇÃO ELÉTRICA ENTRE AS UNIDADES, TUBULAÇÃO (CANOS DE COBRE) MEDINDO NO MÍNIMO 02 (DOIS) METROS.	Unidade	32	R\$ 428,50	R\$ 13.712,00
22	005.035.016	2771	SERVIÇO TÉCNICO DE MÃO DE OBRA DE INSTALAÇÃO OU REMANEJAMENTO, DESMONTAGEM E MONTAGEM DE AR SPLIT DE 24.000 A 30.000 BTUS SEM KIT DE INSTALAÇÃO.	Unidade	30	R\$ 304,00	R\$ 9.120,00
23	005.035.017	2771	SERVIÇO TÉCNICO DE MÃO DE OBRA DE INSTALAÇÃO OU REMANEJAMENTO, DESMONTAGEM E MONTAGEM DE AR SPLIT DE 36.000 A 60.000 BTUS COM KIT DE INSTALAÇÃO, CONFORME PADRAO TECNICO DO FABRICANTE: (TUBO ESPONJOSO PARA ISOLAMENTO TÉRMICO, SUPORTE DA CONDENSADORA, INTERLIGAÇÃO ELÉTRICA ENTRE AS UNIDADES, TUBULAÇÃO (CANOS DE COBRE) MEDINDO NO MÍNIMO 02 (DOIS) METROS.	Unidade	20	R\$ 577,50	R\$ 11.550,00
24	005.035.018	2771	SERVIÇO TÉCNICO DE MÃO DE OBRA DE INSTALAÇÃO OU REMANEJAMENTO, DESMONTAGEM E MONTAGEM DE AR SPLIT DE 36.000 A 60.000 BTUS SEM KIT DE INSTALAÇÃO.	Unidade	10	R\$ 395,00	R\$ 3.950,00
25	005.035.020	2771	SERVIÇO TECNICO DE MÃO DE OBRA DE CONserto EM AR SPLIT DE 12.000 BTUS INCLUSO: COMPRESSOR, FILTRO DE GÁS, LIMPEZA O SISTEMA, SOLDA DE ÔXIGENIO E GÁS FREON.	Unidade	23	R\$ 787,50	R\$ 18.112,50
26	005.035.021	2771	SERVIÇO TECNICO DE MÃO DE OBRA DE CONserto EM AR SPLIT DE 18.000 BTUS INCLUSO: COMPRESSOR, FILTRO DE GÁS, LIMPEZA DO SISTEMA, SOLDA DE ÔXIGENIO E GÁS FREON.	Unidade	12	R\$ 1.420,00	R\$ 17.040,00
27	005.035.032	2771	SERVIÇO TECNICO DE MÃO DE OBRA DE CONserto EM AR SPLIT DE 22.000 BTUS INCLUSO: COMPRESSOR, FILTRO DE GÁS, LIMPEZA DO SISTEMA, SOLDA DE ÔXIGENIO E GÁS FREON.	Unidade	10	R\$ 1.625,00	R\$ 16.250,00
28	005.035.022	2771	SERVIÇO TECNICO DE MÃO DE OBRA DE CONserto EM AR SPLIT DE 24.000 BTUS INCLUSO: COMPRESSOR, FILTRO DE GÁS, LIMPEZA DO SISTEMA, SOLDA DE ÔXIGENIO E GÁS FREON.	Unidade	10	R\$ 1.625,00	R\$ 16.250,00
29	005.035.023	2771	SERVIÇO TÉCNICO DE MÃO DE OBRA DE CONserto EM AR SPLIT DE 30.000 BTUS	Unidade	12	R\$ 1.730,00	R\$ 20.760,00

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone (65) 3261-1138 e 3261-1736

CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso

E-mail: seplan3@araputanga.mt.gov.br



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Araputanga

CNPJ 15.023.914/0001-45

www.araputanga.mt.gov.br

			INCLUSO: COMPRESSOR, FILTRO DE GÁS, LIMPEZA DO SISTEMA, SOLDA DE ÔXIGENIO E GÁS FREON.				
30	005.035.045	2771	SERVIÇO TÉCNICO DE MÃO DE OBRA DE CONSERTO EM AR SPLIT DE 36.000 BTUS INCLUSO: COMPRESSOR, FILTRO DE GÁS, LIMPEZA DO SISTEMA, SOLDA DE ÔXIGENIO E GÁS FREON.	Unidade	10	R\$ 1.730,00	R\$ 17.300,00
31	005.035.025	2771	SERVIÇO DE COMPLEMENTO DE GÁS - GÁS R410	Unidade	220	R\$ 202,50	R\$ 44.550,00
32	005.035.048	2771	SERVIÇO DE TROCA DO VENTILADOR DA CONDENSADORA, INCLUSAS AS PEÇAS NECESSÁRIAS CONFORME MODELO E MARCA, PARA AR CONDICIONADO SPLIT DE 18.000 A 24.000 BTUS.	Unidade	10	R\$ 445,00	R\$ 4.450,00
33	005.035.049	2771	SERVIÇO DE TROCA DO VENTILADOR DA CONDENSADORA, INCLUSAS AS PEÇAS NECESSÁRIAS CONFORME MODELO E MARCA, PARA AR CONDICIONADO SPLIT DE 30.000 A 36.000 BTUS.	Unidade	10	R\$ 500,00	R\$ 5.000,00
34	005.035.050	2771	SERVIÇO DE TROCA DE CONTATORA, INCLUSAS AS PEÇAS NECESSÁRIAS CONFORME MODELO E MARCA, PARA AR CONDICIONADO SPLIT DE 24.000 A 60.000 BTUS.	Unidade	55	R\$ 315,00	R\$ 17.325,00
35	005.035.052	2771	SERVIÇO DE TROCA DO CAPACITOR, INCLUSAS AS PEÇAS NECESSÁRIAS CONFORME MODELO E MARCA, PARA AR CONDICIONADO SPLIT DE 9.000 A 18.000 BTUS.	Unidade	100	R\$ 115,00	R\$ 11.500,00
36	005.035.053	2771	SERVIÇO DE TROCA DO CAPACITOR, INCLUSAS AS PEÇAS NECESSÁRIAS CONFORME MODELO E MARCA, PARA AR CONDICIONADO SPLIT DE 22.000 A 36.000 BTUS.	Unidade	100	R\$ 146,50	R\$ 14.650,00
37	005.035.010	2771	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE APARELHO/SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO, DO TIPO APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 60.000 BTUS, COM MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA (LIMPEZA GERAL NO SISTEMA, LUBRIFICAÇÃO DOS ELETROS VENTILADORES, REVISÃO DA PARTE ELETRICA).	Unidade	50	R\$ 115,00	R\$ 5.750,00
38	005.035.046	2771	SERVIÇO TÉCNICO DE MÃO DE OBRA DE CONSERTO EM AR SPLIT DE 60.000 BTUS INCLUSO: COMPRESSOR, FILTRO DE GÁS, LIMPEZA DO SISTEMA, SOLDA DE ÔXIGENIO E GÁS FREON.	Unidade	10	R\$ 1.907,50	R\$ 19.075,00
39	005.035.051	2771	SERVIÇO DE TROCA DO VENTILADOR DA CONDENSADORA, INCLUSAS AS PEÇAS NECESSÁRIAS CONFORME MODELO E MARCA, PARA AR CONDICIONADO SPLIT DE 60.000 BTUS.	Unidade	10	R\$ 600,00	R\$ 6.000,00
40	005.035.054	2771	SERVIÇO DE TROCA DO CAPACITOR DO VENTILADOR, INCLUSAS AS PEÇAS NECESSÁRIAS CONFORME MODELO E MARCA, PARA AR CONDICIONADO SPLIT DE 60.000 BTUS.	Unidade	10	R\$ 280,00	R\$ 2.800,00
			Valor Total				R\$ 569.597,50

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone (65) 3261-1138 e 3261-1736

CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso

E-mail: seplan3@araputanga.mt.gov.br



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Araputanga

CNPJ 15.023.914/0001-45

www.araputanga.mt.gov.br

Leia-se:

ANEXO I

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021 – TERMO DE REFERÊNCIA

Regido pelos termos da Lei Federal Nº 10.520/2002, da Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações, dos Decretos Federais nº 7.892/2013 e nº 10.024/2019, dos Decretos Municipais nº 29/2010 e nº 28/2019, transitoriamente da Lei nº 13.979/2021 e da Nota Técnica do TCE/MT – Processo nº 8.345-3/2021 e, subsidiariamente, no que couber das disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/1993 e demais legislações vigentes, e pelas cláusulas e condições que seguem. Excepcionalmente no período de quarentena devido ao Covid 19, conforme Relatório Técnico 14/2021 do TCE/MT.

DOS ITENS A SEREM ADQUIRIDOS E VALOR DE REFERÊNCIA (CÁLCULO POR MEDIANA)

Seq. Item	Código Item	Código Catmat	Descrição Item	Unidade	Qtde	Valor Unitário Mediana	Valor Total Mediana
1	005.035.005	2771	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE APARELHO/SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO, DO TIPO APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 9.000 BTUS, COM MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA (LIMPEZA GERAL NO SISTEMA, LUBRIFICAÇÃO DOS ELETROS VENTILADORES, REVISÃO DA ARTE ELETRICA).	Unidade	50	R\$ 178,00	R\$ 8.900,00
2	005.035.044	2771	SERVIÇO TECNICO DE MÃO DE OBRA DE CONserto em ar split de 9.000 BTUS INCLUSO: COMPRESSOR, FILTRO DE GÁS, LIMPEZA O SISTEMA, SOLDA DE ÔXIGENIO E GÁS FREON.	Unidade	10	R\$ 738,00	R\$ 7.380,00
3	005.035.026	2771	SERVIÇO DE TROCA DE HÉLICE (INCLUSO HÉLICE) AR SPLIT E JANELA (PARA TODOS OS TAMANHOS).	Unidade	21	R\$ 214,50	R\$ 4.504,50
4	005.035.027	2771	SERVIÇO DE TROCA DE PLACA (AR SPLIT PARA TODOS OS TAMANHOS).	Unidade	76	R\$ 318,00	R\$ 24.168,00
5	005.035.028	2771	SERVIÇO DE TROCA DE SENSOR (AR SPLIT PARA TODOS OS TAMANHOS).	Unidade	66	R\$ 180,00	R\$11.880,00
6	005.031.012	2771	SERVIÇO DE LIMPEZA DE CALHA E FILTRO (SPLIT PARA TODOS OS TAMANHOS).	Unidade	120	R\$ 157,50	R\$ 18.900,00
7	005.035.029	2771	SERVIÇO DE REPARO ELÉTRICO (CONDENSADORA OU EVAPORADORA ESTÁ COM MAU CONTATO NA PARTE ELÉTRICA) AR SPLIT E JANELA PARA TODOS OS TAMANHOS.	Unidade	64	R\$ 192,50	R\$ 12.320,00

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone (65) 3261-1138 e 3261-1736

CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso

E-mail: seplan3@araputanga.mt.gov.br



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Araputanga

CNPJ 15.023.914/0001-45

www.araputanga.mt.gov.br

8	005.031.013	2771	SERVIÇO DE LIMPEZA DE DRENO DE AR CONDICIONADOR (AR SPLIT PARA TODOS OS TAMANHOS).	Unidade	139	R\$ 73,00	R\$ 10.147,00
9	005.035.024	2771	SERVIÇO DE COMPLEMENTO DE GÁS - GÁS FREON 22	Unidade	354	R\$ 179,00	R\$ 63.366,00
10	005.035.012	2771	SERVIÇO TÉCNICO DE MÃO DE OBRA DE INSTALAÇÃO OU REMANEJAMENTO, DESMONTAGEM E MONTAGEM DE AR DE 7.500 (JANELA) A 9.000 (SPLIT) BTUS SEM KIT DE INSTALAÇÃO.	Unidade	60	R\$ 135,50	R\$ 8.130,00
11	005.035.047	2771	SERVIÇO DE TROCA DO VENTILADOR DA CONDENSADORA, INCLUSAS AS PEÇAS NECESSÁRIAS CONFORME MODELO E MARCA, PARA AR CONDICIONADO SPLIT DE 9.000 A 12.000 BTUS.	Unidade	31	R\$ 376,00	R\$ 11.656,00
12	005.035.055	2771	SERVIÇO DE TROCA DA SERPENTINA DO CONDENSADOR, PARA AR CONDICIONADO SPLIT 9.000 A 12.000 BTUS.	Unidade	21	R\$ 483,50	R\$10.153,50
13	005.035.006	2771	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE APARELHO/SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO, DO TIPO APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 12.000 BTUS, COM MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA (LIMPEZA GERAL NO SISTEMA, LUBRIFICAÇÃO DOS ELETROS VENTILADORES, REVISÃO DA PARTE ELETRICA).	Unidade	148	R\$ 199,00	R\$ 29.452,00
14	005.035.042	2771	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE APARELHO/SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO, DO TIPO APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 18.000 BTUS, COM MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA (LIMPEZA GERAL NO SISTEMA, LUBRIFICAÇÃO DOS ELETROS VENTILADORES, REVISÃO DA PARTE ELETRICA).	Unidade	30	R\$ 197,00	R\$ 5.910,00
15	005.035.007	2771	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE APARELHO/SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO, DO TIPO APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 22.000 BTUS, COM MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA (LIMPEZA GERAL NO SISTEMA, LUBRIFICAÇÃO DOS ELETROS VENTILADORES, REVISÃO DA PARTE ELETRICA).	Unidade	22	R\$ 242,00	R\$ 5.324,00
16	005.035.008	2771	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE APARELHO/SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO, DO TIPO APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 24.000 BTUS, COM MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA (LIMPEZA GERAL NO SISTEMA, LUBRIFICAÇÃO DOS ELETROS VENTILADORES, REVISÃO DA PARTE ELETRICA).	Unidade	10	R\$ 264,50	R\$ 2.645,00

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone (65) 3261-1138 e 3261-1736

CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso

E-mail: seplan3@araputanga.mt.gov.br



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Araputanga

CNPJ 15.023.914/0001-45

www.araputanga.mt.gov.br

17	005.035.043	2771	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE APARELHO/SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO, DO TIPO APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 30.000 BTUS, COM MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA (LIMPEZA GERAL NO SISTEMA, LUBRIFICAÇÃO DOS ELETROS VENTILADORES, REVISÃO DA PARTE ELETRICA).	Unidade	82	R\$ 340,00	R\$ 27.880,00
18	005.035.009	2771	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE APARELHO/SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO, DO TIPO APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 36.000 BTUS, COM MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA (LIMPEZA GERAL NO SISTEMA, LUBRIFICAÇÃO DOS ELETROS VENTILADORES, REVISÃO DA PARTE ELETRICA).	Unidade	30	R\$ 305,00	R\$ 9.150,00
19	005.035.013	2771	SERVIÇO TÉCNICO DE MÃO DE OBRA DE INSTALAÇÃO OU REMANEJAMENTO, DESMONTAGEM E MONTAGEM DE AR SPLIT DE 9.000 A 22.000 BTUS COM KIT DE INSTALAÇÃO, CONFORME PADRAO TECNICO DO FABRICANTE: (TUBO ESPONJOSO PARA ISOLAMENTO TÉRMICO, SUPORTE DA CONDENSADORA, INTERLIGAÇÃO ELÉTRICA ENTRE AS UNIDADES, TUBULAÇÃO (CANOS DE COBRE) MEDINDO NO MINIMO 02 (DOIS) METROS.	Unidade	94	R\$ 392,50	R\$ 36.895,00
20	005.035.014	2771	SERVIÇO TÉCNICO DE MÃO DE OBRA DE INSTALAÇÃO OU REMANEJAMENTO, DESMONTAGEM E MONTAGEM DE AR SPLIT DE 9.000 A 22.000 BTUS SEM KIT DE INSTALAÇÃO.	Unidade	72	R\$ 265,50	R\$ 19.116,00
21	005.035.015	2771	SERVIÇO TÉCNICO DE MÃO DE OBRA DE INSTALAÇÃO OU REMANEJAMENTO, DESMONTAGEM E MONTAGEM DE AR SPLIT DE 24.000 A 30.000 BTUS COM KIT DE INSTALAÇÃO, CONFORME PADRAO TECNICO DO FABRICANTE: (TUBO ESPONJOSO PARA ISOLAMENTO TÉRMICO, SUPORTE DA CONDENSADORA, INTERLIGAÇÃO ELÉTRICA ENTRE AS UNIDADES, TUBULAÇÃO (CANOS DE COBRE) MEDINDO NO MÍNIMO 02 (DOIS) METROS.	Unidade	40	R\$ 428,50	R\$ 17.140,00
22	005.035.016	2771	SERVIÇO TÉCNICO DE MÃO DE OBRA DE INSTALAÇÃO OU REMANEJAMENTO, DESMONTAGEM E MONTAGEM DE AR SPLIT DE 24.000 A 30.000 BTUS SEM KIT DE INSTALAÇÃO.	Unidade	38	R\$ 304,00	R\$11.552,00

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone (65) 3261-1138 e 3261-1736

CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso

E-mail: seplan3@araputanga.mt.gov.br



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Araputanga

CNPJ 15.023.914/0001-45

www.araputanga.mt.gov.br

23	005.035.017	2771	SERVIÇO TÉCNICO DE MÃO DE OBRA DE INSTALAÇÃO OU REMANEJAMENTO, DESMONTAGEM E MONTAGEM DE AR SPLIT DE 36.000 A 60.000 BTUS COM KIT DE INSTALAÇÃO, CONFORME PADRAO TECNICO DO FABRICANTE: (TUBO ESPONJOSO PARA ISOLAMENTO TÉRMICO, SUPORTE DA CONDENSADORA, INTERLIGAÇÃO ELÉTRICA ENTRE AS UNIDADES, TUBULAÇÃO (CANOS DE COBRE) MEDINDO NO MÍNIMO 02 (DOIS) METROS.	Unidade	20	R\$ 577,50	R\$ 11.550,00
24	005.035.018	2771	SERVIÇO TÉCNICO DE MÃO DE OBRA DE INSTALAÇÃO OU REMANEJAMENTO, DESMONTAGEM E MONTAGEM DE AR SPLIT DE 36.000 A 60.000 BTUS SEM KIT DE INSTALAÇÃO.	Unidade	10	R\$ 395,00	R\$ 3.950,00
25	005.035.020	2771	SERVIÇO TECNICO DE MÃO DE OBRA DE CONserto EM AR SPLIT DE 12.000 BTUS INCLUSO: COMPRESSOR, FILTRO DE GÁS, LIMPEZA O SISTEMA, SOLDA DE ÔXIGENIO E GÁS FREON.	Unidade	27	R\$ 787,50	R\$ 21.262,50
26	005.035.021	2771	SERVIÇO TECNICO DE MÃO DE OBRA DE CONserto EM AR SPLIT DE 18.000 BTUS INCLUSO: COMPRESSOR, FILTRO DE GÁS, LIMPEZA DO SISTEMA, SOLDA DE ÔXIGENIO E GÁS FREON.	Unidade	12	R\$ 1.420,00	R\$ 17.040,00
27	005.035.032	2771	SERVIÇO TECNICO DE MÃO DE OBRA DE CONserto EM AR SPLIT DE 22.000 BTUS INCLUSO: COMPRESSOR, FILTRO DE GÁS, LIMPEZA DO SISTEMA, SOLDA DE ÔXIGENIO E GÁS FREON.	Unidade	22	R\$ 1.625,00	R\$ 35.750,00
28	005.035.022	2771	SERVIÇO TECNICO DE MÃO DE OBRA DE CONserto EM AR SPLIT DE 24.000 BTUS INCLUSO: COMPRESSOR, FILTRO DE GÁS, LIMPEZA DO SISTEMA, SOLDA DE ÔXIGENIO E GÁS FREON.	Unidade	10	R\$ 1.625,00	R\$ 16.250,00
29	005.035.023	2771	SERVIÇO TÉCNICO DE MÃO DE OBRA DE CONserto EM AR SPLIT DE 30.000 BTUS INCLUSO: COMPRESSOR, FILTRO DE GÁS, LIMPEZA DO SISTEMA, SOLDA DE ÔXIGENIO E GÁS FREON.	Unidade	12	R\$ 1.730,00	R\$ 20.760,00
30	005.035.045	2771	SERVIÇO TÉCNICO DE MÃO DE OBRA DE CONserto EM AR SPLIT DE 36.000 BTUS INCLUSO: COMPRESSOR, FILTRO DE GÁS, LIMPEZA DO SISTEMA, SOLDA DE ÔXIGENIO E GÁS FREON.	Unidade	10	R\$ 1.730,00	R\$ 17.300,00
31	005.035.025	2771	SERVIÇO DE COMPLEMENTO DE GÁS - GÁS R410	Unidade	260	R\$ 202,50	R\$ 52.650,00

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone (65) 3261-1138 e 3261-1736

CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso

E-mail: seplan3@araputanga.mt.gov.br



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Araputanga

CNPJ 15.023.914/0001-45

www.araputanga.mt.gov.br

32	005.035.048	2771	SERVIÇO DE TROCA DO VENTILADOR DA CONDENSADORA, INCLUSAS AS PEÇAS NECESSÁRIAS CONFORME MODELO E MARCA, PARA AR CONDICIONADO SPLIT DE 18.000 A 24.000 BTUS.	Unidade	10	R\$ 445,00	R\$ 4.450,00
33	005.035.049	2771	SERVIÇO DE TROCA DO VENTILADOR DA CONDENSADORA, INCLUSAS AS PEÇAS NECESSÁRIAS CONFORME MODELO E MARCA, PARA AR CONDICIONADO SPLIT DE 30.000 A 36.000 BTUS.	Unidade	14	R\$ 500,00	R\$ 7.000,00
34	005.035.050	2771	SERVIÇO DE TROCA DE CONTATORA, INCLUSAS AS PEÇAS NECESSÁRIAS CONFORME MODELO E MARCA, PARA AR CONDICIONADO SPLIT DE 24.000 A 60.000 BTUS.	Unidade	55	R\$ 315,00	R\$ 17.325,00
35	005.035.052	2771	SERVIÇO DE TROCA DO CAPACITOR, INCLUSAS AS PEÇAS NECESSÁRIAS CONFORME MODELO E MARCA, PARA AR CONDICIONADO SPLIT DE 9.000 A 18.000 BTUS.	Unidade	120	R\$ 115,00	R\$ 13.800,00
36	005.035.053	2771	SERVIÇO DE TROCA DO CAPACITOR, INCLUSAS AS PEÇAS NECESSÁRIAS CONFORME MODELO E MARCA, PARA AR CONDICIONADO SPLIT DE 22.000 A 36.000 BTUS.	Unidade	100	R\$ 146,50	R\$ 14.650,00
37	005.035.010	2771	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE APARELHO/SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO, DO TIPO APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 60.000 BTUS, COM MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA (LIMPEZA GERAL NO SISTEMA, LUBRIFICAÇÃO DOS ELETROS VENTILADORES, REVISÃO DA PARTE ELETRICA).	Unidade	50	R\$ 115,00	R\$ 5.750,00
38	005.035.046	2771	SERVIÇO TÉCNICO DE MÃO DE OBRA DE CONserto EM AR SPLIT DE 60.000 BTUS INCLUSO: COMPRESSOR, FILTRO DE GÁS, LIMPEZA DO SISTEMA, SOLDA DE ÔXIGENIO E GÁS FREON.	Unidade	10	R\$ 1.907,50	R\$ 19.075,00
39	005.035.051	2771	SERVIÇO DE TROCA DO VENTILADOR DA CONDENSADORA, INCLUSAS AS PEÇAS NECESSÁRIAS CONFORME MODELO E MARCA, PARA AR CONDICIONADO SPLIT DE 60.000 BTUS.	Unidade	10	R\$ 600,00	R\$ 6.000,00
40	005.035.054	2771	SERVIÇO DE TROCA DO CAPACITOR DO VENTILADOR, INCLUSAS AS PEÇAS NECESSÁRIAS CONFORME MODELO E MARCA, PARA AR CONDICIONADO SPLIT DE 60.000 BTUS.	Unidade	10	R\$ 280,00	R\$ 2.800,00
Valor Total							R\$ 643.931,50

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone (65) 3261-1138 e 3261-1736

CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso

E-mail: seplan3@araputanga.mt.gov.br



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Araputanga

CNPJ 15.023.914/0001-45

www.araputanga.mt.gov.br

3. DAS CONDIÇÕES GERAIS

3.1. Permanecem inalteradas todas as demais condições do edital original.

3.2. Informações podem ser obtidas junto ao Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Araputanga, situada à Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Centro em horário de funcionamento das 07h às 11h e das 13h às 17h ou através do fone/fax (065) 3261-1736 ou 3261-1138 ou pelo e-mail seplan3@araputanga.mt.gov.br.

Araputanga/MT, 19 de fevereiro de 2021.

ENILSON DE ARAÚJO RIOS

Prefeito Municipal

ELIANA PAINS DE AMORIM

Pregoeira



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Araputanga

CNPJ 15.023.914/0001-45

www.araputanga.mt.gov.br

AVISO DE EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021

O **MUNICÍPIO DE ARAPUTANGA/MT**, por meio da sua Pregoeira designada pela Portaria nº 047/2021, no uso de suas atribuições, torna público aos interessados, que realizará licitação para registro de preços, na modalidade **Pregão** na forma **Eletrônica**, do tipo **menor preço por item**, cujo objeto é a Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresa Especializada em **Prestação de Serviços na Manutenção de Aparelhos Condicionadores de Ar**, em atendimento à demanda das Secretarias Municipais. A realização do certame será no dia 08 de março de 2021, às 09h30min (horário de Brasília).

O Edital completo está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico <http://www.araputanga.mt.gov.br/categoria/pregao-eletronico> e também poderá ser lido e/ou obtido no endereço gov.br/compras ou <https://www.comprasnet.gov.br> e ainda solicitado por intermédio do e-mail: seplan3@araputanga.mt.gov.br nos dias úteis, no horário das 07h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min (horário local).

Araputanga/ MT, 19 de fevereiro de 2021.

Eliana Pains de Amorim

Pregoeira